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Обґрунтування вибору теми дослідження
Від 10 до 24 % населення будь-якої популяції страждають на больові

відчуття підошовної поверхні стопи (Tong K.B., et al., 2013). У США щороку 2
млн. осіб звертаються за кваліфікованою медичною допомогою з приводу
больового синдрому п’яткової ділянки (Monteagudo М., et al., 2018), а вартість
лікування складає $192 - $396 млн. доларів (Tong K.B., et al., 2010; McClinton
S.M., et al., 2013). Одними з найчастіших причин больового синдрому у стопі є
підошовний фасціїт (ПФ) та метатарзалгія (М), які МКХ-10 класифікує, як
ентезопатії: М70 – М79 (Інші захворювання м’яких тканин): М72.2 – фасціїт
підошовного апоневрозу, М77.3 – п’яткова шпора, М77.4 – метатарзалгія,
М77.5 – інші ентезопатії стопи. Більшість літературних джерел містять наукові
дані, які свідчать, що підгрунтям для ПФ та М є анатомо-функціональна
невідповідність між індивідуальною будовою стопи та циклічними
навантаженнями, що виникають при ходьбі (Vicenzino B., et al., 2007; Kang J.H.,
et al., 2006; Labovitz J.M., et al., 2011). До факторів, які можуть викликати ПФ та
М, відносять «функціональний еквінус», варіанти будови переднього відділу
стопи, проновану або плоско-вальгусну стопу (Thing J., et al., 2012; Murrell
G.A., 2002; Owens B.D., et al., 2013). Однак залежність підошовних ентезопатій
від структурно-функціонального стану стопи не доведена.

Незважаючи на те, що обидві нозології є дуже частою причиною звернень
до лікаря, і досі існує плутанина у розумінні кожної нозології та термінології.

Розповсюдженість ПФ досягає 10 % в різних популяціях середнього віку;
має тенденцію до збільшення за останні десятиріччя, що пов’язано з
користуванням неякісним та незручним взуттям, загальним ожирінням
населення, покриттям доріг, професійними обставинами (Hansen L., et al., 2018;
Robroy L.M., et al., 2014). Середня тривалість клінічних проявів захворювання
12 місяців, однак межі коливаються від 6 до 96 місяців (Monteagudo М., et al.,
2018), а у 1,6 % випадків хронічного перебігу спостерігають дегенеративний
розрив підошовного апоневрозу (ПА) (Yi T.I., et al., 2011). Нині не існує
погодження щодо класифікування ділянки прикріплення ПА до п’яткової
кістки: частина дослідників вважає її зв’язкою, частина – сухожилком (Wright
D.G., 1964). Дискутабельність даного питання є підгрунтям для існування двох
теорій патогенезу ПФ: теорії запалення та теорії механічного впливу «шпори»
(Kalniev M.A., et al., 2013; Chen D., et al., 2014; Stecco С., et al., 2013; Ahmad J.,
et al., 2016). Локалізація патологічного процесу в місці кріплення ПА до
п’яткової кістки та дані візуалізивних методів дослідження дають підстави
думати, що ПФ є різновидом ентезопатії, проте морфологічних даних на
користь цієї здогадки недостатньо (Apostolakos J., et al., 2014; Buono A. Del, et
al., 2011).

Жінки хворіють в 6 разів частіше за чоловіків, вірогідність виникнення
ПФ збільшується з віком. Двобічне ураження спостерігається в 13 – 30 %
випадків, при цьому ризик хронізації процесу підвищується (McPoil T.G., et al.,
2008).

Нині клінічне дослідження є основним методом діагностики ПФ (Robroy
L.M., et al., 2014; Ajimsha M.S., et al., 2014; Monteagudo М., et al., 2018;
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McClinton S.M., et al., 2013; Beeson P., 2014). Серед інструментальних методів
найбільш чутливим є ультразвукове дослідження, однак існуючі дані розрізнені
і не систематизовані (Wu C.H., et al., 2011; Cheng J.W., et al., 2012).

Лікування ПФ включає широкий комплекс заходів - від масажу та
лікувальної фізкультури до рентгенотерапії, проте слід зазначити, що їх
застосування носить безсистемний характер (Saxena A., 2013). Не дивлячись на
велику кількість публікацій за останні роки, присвячених лікуванню ПФ,
незадоволеність ефективністю консервативної терапії спонукає до пошуку
нових лікувальних заходів.

Ефективним знеболюючим засобом є ортопедичні устілки, які здатні
нормалізувати біомеханіку стопи, проте їх виготовлення пов’язане з рядом
факторів, які роблять цей процес тривалим та непередбачуваним (Fong D.T., et
al., 2012). Методика кінезіотейпування дозволяє оптимізувати динамічні
характеристики тейпованого сегмента, що спричиняє швидкий знеболювальний
ефект ділянок перевантаження, проте літературних даних небагато (López
A.M.D., et al., 2014; Erdemir A., et al. 2004). Ін’єкційне лікування займає
особливе місце при лікуванні пацієнтів із ПФ, його застосовують найчастіше і
воно дає загалом добрий ефект в плані знеболення, однак ряд аспектів
вимагають уточнення та доопрацювання. Відповідно до багатьох досліджень
результативність застосування ін’єкцій за допомогою ультразвукових методик
для зниження болю при ПФ становить 95 % (McMillan A.M., et al., 2009). Однак
нема єдності щодо доцільності застосування УЗ-навігації при ін’єкційному
лікуванні ПФ. Актуальним є удосконалення ультразвукової семіотики ПФ з
метою поліпшення діагностики; обгрунтування УЗ-навігації при ін’єкціях в
ділянку ПА.

Застосування екстракорпоральної ударно-хвильової терапії ефективне до
70 % випадків, однак доказова база ефективності цього методу досить слабка
(Chew K.T., et al. 2013; Ho C., 2007).

Метатарзалгія (від лат. metatarsus: плюсна, грец. аlgos: біль) - біль у
передньому відділі стопи, який локалізується під головками плеснових кісток,
обумовлений особливостями будови переднього відділу стопи (Kaz A.J., et al.,
2007; Besse J.L., 2017). Біля 80% здорових осіб хоча б раз у житті скаржаться на
біль у передньому відділі стопи, що розцінюють як М (Arie E.K., et al., 2015).
Етіологічні чинники М до сих пір не визначені, однак встановленим є факт, що
біль виникає в результаті перевантаження плантарної пластинки (ПП) капсули
плесно-фалангового суглоба (ПФС) (Doty J.F., et al., 2014; Umans H., et al.,
2014). ПП виступає основною структурою, яка стабілізує ПФС, завдяки
попередженню перерозгинання проксимальної фаланги в ПФС, захищає його
від перевантаження з кінця середньої фази кроку до відштовхування стопи
(Doty J.F., et al., 2014; Umans H., et al., 2014). Детальне вивчення іі
морфологічних особливостей може дати відповідь на питання виникнення
больового синдрому при М та чи є ПП дійсно «ентезисом» (Maas N.M.G., et al.,
2016; Suero E.M., et al., 2012).

Клінічна діагностика М не складна, однак епонімічна та термінологічна
плутанина спричиняє змішування ряду больових синдромів переднього відділу
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стопи, що обумовлює необхідність розробки системи диференційної
діагностики (Espinosa N., et al., 2008; Lee J.H., et al., 2012; Foumenteze J.P., et al.
2018; Besse J.L., 2017).

Зростання інтересу до проблеми М пов’язане із можливістю хірургічного
лікування та деталізацією прикладної хірургічної анатомії, що пов’язано із
впровадженням в клінічну практику магнітно-резонансної томографії та
сонографії (Gregg J.M., et al., 2006; Stone M., et al., 2017; Linklater J.M., et al.,
2016). Візуалізація ПП за допомогою ультрасонографії в нормі та при патології
дасть можливість визначити роль дегенеративних змін ПП у формуванні
зміщення у ПФС, що лежить в основі М, що сприятиме розробці діагностичних
критеріїв та уточненню патогенезу захворювання (Jastifer J.R., et al., 2014).

Лікування М включає комплекс заходів, від устілок та масажу до ударно-
хвильової терапії. Не розуміючи природу захворювання, лікарі застосовують
місцеві ін’єкції стероїдних препаратів та спирту, радіочастотну абляцію, тощо
(Nery C., et al., 2012). Оскільки М супроводжується розвитком гіперкератозу, то
представники косметологічної індустрії намагаються видалити натоптиші, не
розуміючи їх ґенезу. Спектр втручань коливається від простого їх висічення до
кріо- та лазеротерапії. В результаті замість бажаного ефекту утворюються
болючі трофічні рани, які погано піддаються лікуванню. Дном рани є головка
плеснової кістки, при прогресуванні процесу приєднується інфекція та
розвивається артрит.

Хірургічне лікування М передбачає ряд методик, частина з яких
характеризується значним рівнем ускладнень, такими як незрощення плеснових

[…]


На підставі клініко-інструментального дослідження встановлені
кореляційні залежності та причинно-наслідкові зв'язки між факторами ризику
та підошовними ентезопатіями; удосконалена інструментальна діагностика
підошовних ентезопатій. Розроблена схема диференційної діагностики
підошовного фасціїту та метатарзалгії; запропонований алгоритм
консервативного лікування підошовного фасціїту та хірургічного лікування
метатарзалгії; створено систему прогнозування віддалених результатів
лікування.

Застосування розробленої системи прогнозування, діагностичного та
лікувального алгоритмів дає змогу підвищити ефективність лікування,
покращити статико-динамічну функцію стопи, зменшити відсоток ускладнень
та підвищити якість життя пацієнтів обраної категорії.

Ключові слова: підошовні ентезопатії, стопа, підошовний фасціїт,
метатарзалгія, ентезопатія.
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Турчин Е.А.. Диагностика и лечение подошвенных энтезопатий. –
Квалификационная научная работа на правах рукописи.
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специальности 14.01.21 - Травматология и ортопедия (222 - медицина). -
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Диссертация направлена на решение актуальной проблемы улучшения
результатов лечения пациентов с подошвенными энтезопатиями на основе
разработки и внедрения системы диагностики, лечения и прогнозирования
результатов лечения.
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Объектом исследования стали структурно-функциональные изменения
подошвенного апоневроза и плантарной пластинки капсулы плюсне-
фаланговых суставов при подошвенных энтезопатиях у 365 пациентов.

Впервые на основании анатомо-гистологического исследования
установлена однотипность строения места прикрепления подошвенного
апоневроза и плантарной пластинки капсулы плюсне-фалангового сустава,
которая соответствует структуре фиброзно-хрящевого энтезиса; для
подошвенных энтезопатий характерны морфологические изменения, которые
соответствуют фиброзно-хрящевым энтезопатиям. Уточнены особенности
макроскопического строения подошвенного апоневроза.

На основании имитационно-компьютерного моделирования разработана
модель «пяточная кость – подошвенный апоневроз».

Опираясь на результаты клинико-инструментального и биомеханического
исследований установлены корреляционные зависимости и причинно-
следственные связи между факторами риска и подошвенными энтезопатиями.
Усовершенствована инструментальная диагностика подошвенных энтезопатий;
показана необходимость использования ультразвуковой навигации при
выполнении инъекций; выделены стадии подошвенного фасциита; установлена
эффективность использования консервативных методик лечения подошвенного
фасциита, установлены показания для каждой методики. Разработана схема
дифференциальной диагностики болевого синдрома заднего отдела стопы при
подошвенном фасциите и переднего отдела стопы при метатарзалгии.
Представлен алгоритм консервативного лечения подошвенного фасциита в
зависимости от стадии заболевания; алгоритм хирургического лечения
метатарзалгии.

Доказано, что использование остеотомии плюсневой кости по L.S.Weil
при метатарзалгии обеспечивает снижение нагрузки на головку
соответствующей плюсневой кости за счет адекватного ее укорочения, что
приводит к существенному уменьшению болевого синдрома; обеспечивает
устранение дорсального смещения основной фаланги и девиации пальца в
поперечной плоскости.

Впервые на основании многофакторного корреляционно-регрессионного
анализа разработана система прогнозирования отдаленных результатов лечения
пациентов с подошвенными энтезопатиями.

Применение разработанной системы прогнозирования, диагностического
и лечебного алгоритмов у пациентов с подошвенными энтезопатиями позволяет
повысить эффективность лечения, улучшить статико-динамическую функцию
стопы, уменьшить процент осложнений и повысить качество жизни пациентов.

Ключевые слова: подошвенные энтезопатии, стопа, подошвенный
фасциит, метатарзалгия, энтезопатия.
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SUMMARY
Turchyn O.A. Diagnostics and Treatment of Plantar Enthesopathies. - A

qualified scientific work, printed as a manuscript.
Dissertation for the degree of a Doctor of Medical Sciences, specialty 14.01.21

– Traumatology and Orthopedics (222 - Medicine). – State Institution “Institute of
Traumatology and Orthopedics of the National Academy of Medical Sciences of
Ukraine”, Kyiv, 2020.

The dissertation is aimed at solving the actual problem of improving the results
of treatment of patients with рlantar еnthesopathies by improvement of diagnostics
and treatment, development of system of prediction of results of treatment.

On the basis of histological examination it was established that the plantar plate
and the area of attachment of the plantar aponeurosis to the calcaneus
morphologically correspond to fibro-cartilage enthesis; plantar enthesopathies are
characterized by the same type of morphological changes characteristic of fibro-
cartilage entesopathies.

On the basis of clinical and instrumental studies, correlation dependencies and
causal relationships between risk factors and plantar enthesopathies were established;
improved instrumental diagnostics of plantar enthesopathies. The scheme of
differential diagnosis of plantar fasciitis and metatarsalgia has been developed;
algorithm of conservative treatment of plantar fasciitis and surgical treatment of
metatarsalgia were developed; a system for prognosis long-term outcomes of
treatment was created.
The application of the developed system of prognosis, diagnostic and
therapeutic algorithms allows to improve the effectiveness of treatment, to improve
the static-dynamic function of the foot, to reduce the percentage of complications and
to improve the quality of life of patients of the selected category.

Key words: рlantar еnthesopathies, foot, plantar fasciitis, metatarsalgia,
еnthesopathy.

28

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

ВАШ – візуально-аналогова шкала

ІМТ – індекс маси тіла

М – метатарзалгія

ПА – підошовний апоневроз

ПП – плантарна пластинка

ПФ – підошовний фасціїт

ПФС – плесно-фаланговий суглоб

ФІС – функціональний індекс стопи

АОFАS – американське ортопедичне товариство стопи та гомілковостопного
суглоба (American Orthopaedic Foot and Ankle Society)