## ВІДЗИВ

на дисертаційну роботу к.м.н. Турчин Олени Андріївни “Діагностика та лікування підшовних ентезопатій” на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за спеціальністю 14.01.21 «травматологія та ортопедія»

Дисертаційна робота Турчин Олени Андріївни присвячена рішенням дуже цікавого та актуального питання сучасної ортопедії та травматології, яке має неабияке соціальне значення з урахуванням кількості пацієнтів, що страждають на больовий синдром у стопі, витрат на лікування та невисокої її ефективності.

Важливість питань діагностики і лікування хворих з захворюваннями стопи призвела до виділення цього напрямку в окрему проблему сучасної ортопедії, до організації окремих національних та міжнародних асоціацій хірургів, що займаються патологією стопи. Та на жаль, на сьогодні бракує вітчизняних сучасних наукових розробок з питань діагностики та лікування означеної патології, прогнозування наслідків захворювань та результатів лікування. Представлена нам дисертаційна робота за своєю суттю та глибиною вирішення поставлених питань є дуже вагомим внеском в розв’язання цієї складної проблеми.

### **Актуальність теми**

Актуальність та доцільність обраного напрямку наукових досліджень Олена Андріївна обґрунтовує з позицій недосконалості діагностики та лікування; недостатньої інформованості вітчизняних ортопедів про біомеханічні особливості та причини болю у стопі, відсутністю прогнозу щодо результатів лікування хворих. Попри бурхливий розвиток новітніх діагностичних та лікувальних ортопедичних технологій, появи нових підходів до реабілітації та сучасних засобів відновного лікування, відсутні рекомендації щодо вибору загальної тактики лікування хворих з больовими синдромами в ділянці стопи.

Потребують доопрацювання, обґрунтування і алгоритмізації окремі питання консервативного лікування, передопераційного планування, післяопераційного ведення та реабілітації хворих. Відсутня система прогнозування результатів лікування пацієнтів із підшовними ентезопатіями, що має дати мож-

ливість обирати оптимальну тактику та методику операції з урахуванням особливостей кожного клінічного випадку.

Не до кінця з'ясованими та дискутабельними залишаються окремі аспекти анатомо-функціональної будови та біомеханіки стопи та їх зв'язок з підошовними ентезопатіями.

Отже, діагностика та лікування хворих із даною патологією є складним та актуальним питанням сучасної ортопедії. Значний відсоток ускладнень і незадовільних результатів лікування, тривалий період непрацездатності, і незадовільний рівень життя хворих у сукупності обумовлюють як наукову, так і соціальну значимість вирішення цієї проблеми.

### **Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Дисертаційна робота виконана згідно з планом науково-дослідних робіт ДУ «Інститут травматології та ортопедії НАМН України» за темою «Розробити заходи з діагностики та ортопедичного лікування пацієнтів із больовими синдромами в ділянці стопи, обумовлених функціональним еквінусом», № держ. реєстрації 0115U000601,

**Наукова новизна роботи** полягає в тому, що автором на основі анатомо-морфологічних досліджень поглиблено знання про макроскопічну будову підошовного апоневрозу та плантарної пластинки капсули плесно-фалангового суглоба та доведено, що цим структурам притаманні типові морфологічні зміни, характерні для фіброзно-хрящових ентезопатій.

На основі математичного моделювання автором встановлено, що збільшення жорсткості ентазису призводить до збільшення напружень у підошовному апоневрозі. Отримано нові данні про негативний вплив на функцію підошовного апоневрозу положення стопи (пронації та функціонального еквінуса). Визначено фактори впливу на клінічний перебіг підошовних ентезопатій та удосконалено їх діагностику та лікування. Розроблено систему прогнозування віддалених результатів лікування пацієнтів із підошовними ентезопатіями.

**Практичне значення отриманих результатів** полягає перш за все у встановленні діагностичних критеріїв підошовного фасціїту та метатарзалгії та

впровадженні у клінічну практику схеми диференційної діагностики больового синдрому заднього відділу стопи та алгоритму лікування підошовного фасціїту в залежності від стадії та тривалості захворювання. Автором запропоновано алгоритм лікування підошовного фасціїту в залежності від стадії та тривалості захворювання, схему хірургічного лікування метатарзалгій, розроблено систему прогнозування результатів лікування пацієнтів із підошовними ентезопатіями.

Дані щодо наукової новизни та практичної значущості є основними науковими положеннями, які захищає автор.

### **Впровадження результатів дослідження у клінічну практику:**

Наукові та практичні результати дисертаційного дослідження у вигляді методик профілактики, діагностики та лікування, застосування ультразвукової навігації та кінезіотерапії впроваджені в клінічну практику Київської міської клінічної лікарні № 1, Комунального закладу Київської обласної клінічної ради «Київська обласна клінічна лікарня», Комунального лікувально-профілактичного закладу Бобровицька центральна районна лікарня.

### **Загальна оцінка роботи**

Роботу викладено на 346 сторінках друкованого тексту, вона містить 84 таблиці, ілюстрована 127 рисунками. Дисертацію побудовано за традиційним стилем, вона складається з анотації, вступу, 7 розділів власних досліджень, висновків, списку 305 використаних джерел, з яких 278 – іноземних авторів та додатків.

Аналізуючи роботу в цілому слід зазначити, що суттєвих зауважень у мене немає ані по жодному розділу роботи. Тому я не буду зупинятись на аналізі дисертаційного дослідження по розділах, бо в мене немає принципових зауважень по суті роботи. Вона логічна, доказова і методологічно добре побудована. Хочу тільки відзначити величезний обсяг роботи, в якій автору довелося починаючи з експериментальних біомеханічних, математичних та морфологічних досліджень виходити на рівень розробки діагностичних методик, створення лікувальних алгоритмів.

Використані у роботі математичне моделювання, клінічні, рентгенологічні, біомеханічні, морфологічні та статистичні методи дослідження відповідні для досягнення мети та завдань дослідження. Вони є сучасними та адекватними поставленим завданням.

Матеріали дослідження достатні для одержання достовірних результатів. Висновки достатньо обґрунтовані і відповідають одержаним результатам і завданням роботи. Робота має достатньо високий методологічний та науково-теоретичний рівень виконання.

Всі наукові положення доведені і обґрунтовані ретельно проведеними морфологічними (анатомічними) та біомеханічними дослідженнями; підтверджені гістологічним даними та матеріалами клінічних досліджень. Вони всебічно висвітлені у авторефераті та дисертації, відображені у висновках, викладені у 25 публікаціях, з яких 21 публікація у наукових фахових виданнях, у методичних рекомендаціях та у матеріалах з'їздів та конференцій, обговорені на наукових форумах різного рангу, в тому числі міжнародних. В опублікованих роботах з вичерпною повнотою викладено основні положення дисертаційного дослідження.

В цілому робота справляє дуже приємне враження, безумовно вона є комплексним вирішенням на цей час проблеми лікування пацієнтів із підошовними ентезопатіями, яка розв'язується шляхом розробки нового комплексного підходу.

Мене дуже зацікавила інформація щодо ролі функціонального еквінусу у патогенезі порушення функції підошовного апоневрозу, вважаю, що подальші наукові дослідження у цьому напрямку будуть дуже перспективними і корисними для клінічної практики.

При роботі з матеріалом дисертації у мене виникло зауваження дидактичного характеру. Воно стосується викладення матеріалу. Мені подобається, коли кожен розділ роботи закінчується коротким узагальненням, але у роботі такі узагальнення є не у кожному розділі. Та це зауваження не по суті роботи, а лише дидактичне.

Але у мене виникли питання, які б я хотів обговорити з автором у плані дискусії:

1. При математичному моделюванні методом кінцевих елементів ви показали, що при збільшенні у півтори рази жорсткості ентазису моделі підшовного апоневрозу, величина напружень збільшується більше ніж у 2 рази. Дані щодо збільшення жорсткості ентазису підшовного апоневрозу ви отримали при власних анатомічних дослідженнях, чи це були дані літератури, чи Ваші припущення?
2. У літературі немає чітких доказів щодо ефективності кінезіотейпування при больових синдромах. Ви такі дані отримали. Який на ваш погляд механізм впливу кінезіотейпування на больовий синдром при підшовних ентезопатіях?

## ВИСНОВОК

Дисертаційне дослідження к.м.н. Турчин Олени Андріївни “Діагностика та лікування підшовних ентезопатій” на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за спеціальністю 14.01.21 – травматологія та ортопедія є закінченою науковою роботою, в якій отримано нові науково обґрунтовані дані про новітні технології діагностики та лікування хворих з підшовними ентезопатіями,

Застосування розробленої системи прогнозування, прийомів діагностики та лікувальних алгоритмів у хворих з підшовними ентезопатіями дало автору змогу повністю уникнути діагностичних помилок, підвищити ефективність лікування хворих, покращити статико-динамічну функцію оперованої кінцівки, зменшити відсоток ускладнень та підвищити якість життя пацієнтів. Це є суттєвим досягненням для вирішення такого напрямку наукового пошуку як лікування хворих із підшовними ентезопатіями. Робота відповідає наспорту спеціальності за пунктами: 2.2, 2.3, 2.4, 2.11, 2.21, тобто вирішує низку питань, пов'язаних з біомеханікою, діагностикою, та лікуванням хворих з патологією стоп, що у сукупності дозволяє говорити про вирішення на цей час проблеми

лікування хворих із підшшовними ентезопатіями. за рахунок використання нових комплексних лікувальних технологій.

Це наукове дослідження за своєю актуальністю, науковим та прикладним значенням відповідає вимогам п.10 "Порядку присудження..." ДАК України, а дисертант гідний присудження йому наукового ступеня доктора медичних наук.

Офіційний опонент:
завідувач лабораторії біомеханіки
ДУ «Інститут патології хребта та суглобів
ім. проф. М.І.Ситенка НАМН України»
доктор медичних наук, професор

*О.А.Тяжелов*

О.А.Тяжелов